⁴⁸⁴ Vers emprunté à Horace, *Satires*, I, 2, 24 : « *dum vitant stulti vitia in contraria currunt* ».

41. Amica ad Gaurum : La maîtresse de Gaurus à ce dernier

Tu m'as dit à l'oreille attendre deux cadeaux ; *A me nescioquae munuscula in aure rogasti.*
J'ai deux fesses, Gaurus, vois-tu présents plus *Si munus-culum vis, tibi, Gaure, dabo.*⁴⁸⁵
beaux ?

42. Homo Pantophagus : L'homme mange-tout

La mer, l'air, la terre ne suffisent pas à notre *Non mare, non aer, non tellus, denique cuncta*
gourmandise ; à peine tous les éléments y *Sufficiunt nostrae vix elementa gulae.*
suffisent. Si ce que les hommes mangent devient *Si quod edunt homines hominum substantia fiat*
la substance des hommes, comme on le rapporte, *Ut perhibent, homines qualia monstra sumus ?*
quel genre de monstres sommes-nous ?

43. Via lata : La voie large

Large et fréquentée est la voie qui conduit en *Lata via est, et trita via est, quae ducit ad Orcum.*
enfer. L'aveugle trouve aussi cette voie, mais il *Invenit hoc, etiam se duce, caecus iter.*
est son propre guide.

44. Ad, In, De : Pour, contre, sur

Trois mots sont souvent employés dans mes *In libris tria verba meis celebrantur : Ad, In, De.*
livres : pour, contre, sur. « Sur » instruit, « pour » *De docet, Ad dignos laudat, et In lacerat.*
loue ceux qui le méritent, et « contre » raille.

45. In Quintum immisericordem : Contre l'impitoyable Quintus

Si quelqu'un, pauvre et nu, frappe à ta porte, *Nudus inopsve tuas si quis pulsaverit aedes,*
Quintus, pourquoi refuses-tu l'aumône à ce *Quinte, stipem misero qua ratione negas ?*
misérable ? « La loi anglaise interdit de *'Mendicare stipem prohibet lex Anglica', dicis,*
mendier », dis-tu ; c'est vrai, mais aucune loi *Esto, tamen miseris lex dare nulla vetat.*
n'interdit de donner aux misérables.

46. Humanum est labi : Il est humain de se tromper

Trois fois et quatre fois par jour le juste tombe, *Terque quaterque die iustus cadit, ut lego*
ainsi qu'il est écrit ; mais combien de fois la juste *scriptum*⁴⁸⁶ ;
tombe, cela n'est pas écrit. *At quoties scriptum non lego, iusta cadit.*

⁴⁸⁵ Nouveau jeu grivois sur « *munusculum* » (le petit présent) qui contient « *munus* » (le présent), dont il est le diminutif, et « *culus* » (le cul). Une fois encore, la traduction achoppe à rendre la plaisanterie. Cf. supra, VIII, 11.

⁴⁸⁶ Proverbes, 24, 16 : « Car sept fois le juste tombe, et il se relève, mais les méchants sont précipités dans le malheur. »

47. In quendam ineptum Scriptorem : Contre un écrivain inepte